1) *si probaveris]* Theodori. Non rescindit quis eam, quam initit transactionem, ideo, quod tempore transactionis instrumenta sua non habeat, nisi forte adversarius eius vel alias per illum haec retinuerit. Lege lib. 8. tit. 52. const. 4.

2) *actio tibi superest]* Glossa interlinearis. Quod stipulatio Aquiliana interposita non sit.

3) *actionem de dolo]* Quia omnis actio perempta ei est, facta Aquiliana stipulatione, merito de dolo actionem tribuit: non enim superest pristina actio, ut dicere possimus, ea mota reum exceptionem transactionis obiciere, et postea actorem doli replicatione uti.

XXXVII. Constitutio initio definit, transactionem eandem vim habere cum re iudicata<sup>1)</sup>. Si quidem, inquit, nihil tam fidei congruit humanae, quam ea, quae placuerunt, custodiri. Nec ad rescissionem platicorum sufficit, quod secunda hora noctis<sup>2)</sup> pactum sive transactio intercessit: quum nullum tempus eorum, qui sanae mentis et maiores<sup>3)</sup> XXV. annis sunt, consensum turbare possit.

1) *cum re iudicata]* Theodori. Transactio cum re iudicata eandem vim habet. Lege const. 32. huius tit.

Nota regulam initio constitutionis positam, transactiones cum rebus iudicatis eandem vim habere.

Romani. Hac regula enim aliquando me tuitus sum, quum quis post primam absolutam et perfectam transactionem frustra repugnans rem ad transactionem iterum faciendam ferret: regula enim constitutionis usus dixi, sicuti transactio post rem iudicatam non valeat, sic nec transactionem secundam post primam transactionem factam ratam esse debere, et pervici, ut secunda transactio rescinderetur, cum eam transactioni post rem iudicatam factae compararem.

Validae rei iudicatae rescissio non est. Hoc autem, inquit, in transactione quoque obtinet.

2) *secunda hora noctis]* Nota, sicut die, ita et noctu recte nos transigere. Nostri etiam, quid de nocte initio tituli dictum sit, uti a Paulo. Nota regulam generalem a Paulo propositam, si quid intra viginti quatuor horas gestum sit, id est, priore dimidia parte noctis et die, et sequenti dimidia parte noctis, id perinde esse, ac si qualibet diei hora gestum esset. Verum hoc accipe, nisi lex specialis certo tempore aliquid fieri permittat: tunc enim illo tempore, quod lege continetur, fiat necesse est, quo lex definivit. Verbi causa, eum, qui noctu furtum committit, impune occidere licet: eum vero, qui die furatur, occidere non licet. Quae igitur legibus definita sunt, ut secundum leges fieri debeant, haec alio tempore gesta non valent, propter speciale legis praeceptum. Sed valde rara sunt, quae certis horis vel temporibus geri debent. Quibus exceptis reliqua omnia omnibus horis geruntur, maxime propter regulam hac constitutione proditam, nullum tempus his, qui sanae mentis sunt et maiores XXV annis, consensum auferre.